MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - LP

EDITAL Nº 155 / 2025 - DFGLP (11.61.03)

Nº do Protocolo: 23062.015733/2025-86
Leopoldina-MG, 26 de março de 2025.

O coordenador do projeto de extensão “Clube de Cinema Cefetiando” do Campus Leopoldina/CEFET-MG,
Prof. Isaac Harillo Jerez, no uso de suas atribuições, considerando o resultado final do Edital 525/2024 de
03 de fevereiro de 2025, torna público o processo de seleção de bolsistas para o ano de 2025.

<! 1- Introdução

O Clube de Cinema Cefetiando objetiva trabalhar com a linguagem cinematográfica de forma ampla e
diversificada,  apresentando  elementos  desse  universo  tanto  para  a  comunidade  interna  do  Campus
Leopoldina quanto para a comunidade externa.

<!  2- Objetivos

-  promover  a  integração  entre  a  comunidade  interna  do  Campus  Leopoldina  e  a  comunidade
leopoldinense;

- estimular a discussão e a reflexão a partir do contato com obras cinematográficas;

- difundir conhecimento sobre a história do cinema e suas múltiplas vertentes;

- democratizar o acesso ao cinema;

- contribuir para o aprimoramento da educação visual dos participantes;

- transformar o Campus Leopoldina numa referência cultural na cidade e nos arredores.

     3- Das Vagas/Perfil dos Candidatos

Este  edital  de  seleção  se  destina  ao  preenchimento  de  2  (duas)  vagas  de  bolsas.  As  vagas  serão
preenchidas por discentes dos 2ºs e 3ºs anos dos cursos técnicos integrados ou da graduação. O bolsista
deve  ter  interesse  pela  cultura  cinematográfica  e  ter  disponibilidade  para  participar  dos  encontros
vespertinos ou noturnos, dentro e fora do campus.

     4- Requisitos para inscrição

- estar devidamente matriculado

- ter disponibilidade para exercer as atividades de acordo com a carga horária estipulada em cada nível
de escolaridade

- não receber outro tipo de bolsa; exceto as de caráter social.

<   5- Das Bolsas

Os discentes selecionados receberão bolsa mensal depositada na conta corrente que indicar, cujo valor é
oriundo de recursos disponibilizados pelo CEFET-MG através da Diretoria de Extensão e Desenvolvimento
Comunitário. Os valores e a carga horária semanal dependerá do perfil do bolsista selecionado, de acordo
com a PORTARIA NORMATIVA GDG/CEFET-MG Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2023, sendo de R$420,00
(quatrocentos e vinte reais) para discentes dos cursos técnicos integrados, perfazendo 12 horas semanais

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 2 27/03/2025, 07:22

de  atividades  e  de  R$700,00  (setecentos  reais)  para  discentes  da  graduação,  perfazendo 20  horas
semanais de atividades.

     6- Documentos para inscrição:

- Identidade

- CPF

- Histórico escolar

7- 7- Da Seleção

Os candidatos serão entrevistados pelo coordenador e coordenador adjunto do projeto, na Sala 6.205 –
às 13h30, do dia 28 de março de 2025, seguindo os seguintes critérios:

- avaliação do histórico escolar – 30 pontos

- entrevista – 70 pontos

    8-Do Cronograma

Inscrição Pelo SIGAA , das 7h do dia 27 de
março  às  7h  do  dia 28  de
março de 2025

Homologação das Inscrições Pelo SIGAA no dia 28 de março
de 2025 às 9h

Entrevistas Na sala 6.205 – dia 28 de março
de 2025, às 13h30

Resultado Dia 28 de março a partir das 16h
Entrega  da  documentação  e
assinatura de termos

Dia  31  de  março  –  local  e
horário  a  ser  informado  pelo
coordenador

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 23:47 )

ISAAC HARILLO JEREZ
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGLP (11.61.03)
Matrícula: 1934313

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 155, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 26/03/2025 e o

código de verificação: 0812caa36f

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

2 of 2 27/03/2025, 07:22

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf